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透析资产减值准备

计提中的博弈行为

马永义

由于2000年6月21日发布的《企业财务会计报告条例》中

对于六大会计要素定义的重新厘定，财政部门在试图 解决分

行业会计制度相互之 间可比性较差问题 而 对我国会计制度体

系重新构建过程中，大大强化 了“谨慎性原则”的应 用力度。然

而伴随八项减值准备政策的出台，有关各方的博弈行为也随

之展开。透过这些博弈行为的表象，如何评估会计制度这一变

革的实际功效 ，进而在构建治理会计信息失真的机制中采取

相应的对策，显得十分重要。

一、国家税务总局采取的博弈对策

《股份有限公 司会计制度有关会计处理问题补充规 定》发

布以 后 ， 为避免该规定的出台对企业所得税的征收带来不利

影响 ，国 家税务总局在2000年发布了《企业所得税税前扣除 办

理 办法》（国税发〔2000〕84号）。该办法明确规定，存货跌价准备

金、短斯投资跌价准备金、长期投资减值准备金、风险 准备基

金（包括投资风险 准备基金），以 及国 家税收 法规规定可提取的

准备金以 外的任何形式的准备金，在计算企业应纳税所得额

前一律不得扣除。不难看出 ，84号文件的针对性是非常明显

的。

2000年底发布的《企业会计制度》将资产减值准备的计提

范围扩大到 了八项 ，此后 ，财政部在2001年和2002年还分别发

布了《关 于执行 <企业会计制度 >和相关会计准则有关问题 解

答（一）》和《关于执行 <企业会计制度 >和相关会计准则有关问

题解答（二）》。针对会计制度的这种不断变迁，国家税务总局也

采取 了相应对策：2003年国 家税务总局联合财政部发布了《关

于执行 <企业会计制度 >和相关会计准则有关问题解答（三）》，

此外还发布了《关 于执行 <企业会计制度 >需要明确的有关所

得税问题的通知》（国税发〔2003〕45号）。
综观 国 家税务总局出 台的上述政 策，不 难看出 ，对于《企

业会计制度》中要求计提的八项资产减值 准备，在计算企 业应

纳税所得额 时，只 有按 规 定方法计提的 坏账准备才准许在税

前扣除 ，其他七项资产减值准备在税前一律不得扣除。而坏账

准备在税前能够扣除的金额一律按 应收账款余额的千分之 五

的比例来计算，如 果企业采用账龄分析法，所计提的坏账准备

高于上述扣除标准的部分不得在税前扣除。
由此 可见 ，《企业会计制度》规 定的按 谨慎性原则计提的

八项资产减值准备，最终在计算企业应纳税所得额 时绝大多

数被作为“时间性 差异”予以 纳税调整。会计制度与税收 法规

之间的这种背 离，是由于 两 者承担的使命不同造成的 ，税收 法

规的 出台要力争避免对税 源产 生过大的影响 ， 而会计制度的

出台要力争敦促企业提供尽可能稳健可靠的会计信息。
二、对上市公司滥用资产减值准备计提手段操控利润的

案例剖析

由 于上市公 司 可以 通过资本市场获取直接 融 资的 渠道，

加 之在目前主要以 净资产收益率作为再融资首要依据、以 连

续亏损年限作为特别 处理 及 暂停上 市重要参数 的监管环 境

下，上市公 司往往有操控利润的强烈动机。即便 因虚增利润 而

多缴 纳 了所得税 ，但由于虚增的每股收益在市盈率的“高倍放

大镜”作用 下 ，上市公 司会从资本市场募集到更多的资金，因

此 对这类利润操控行 为往往“乐此不疲”。上市公 司往往利 用

资本市场监管的游戏规则 来实施相应的利润操控 ，而将会计

制度和税法的规定同时置之脑后。

伴随《企业会计制度》的出台和《债务重组》、《非货币性 交

易》两项具体会计准则的修订，上市公 司通过债务重组或非货

币性交易方式规避减值准备计提并借此同时操控利 润的行为

受到 了 制度性 遏制。这一情境下的上市公 司就纷纷通过滥用

资产减值准备的计提来操控利润。例如 ：通辽化 工2001年报显

示 ，除了 当期坏账准备增加 了2 325 074.85元外，存货跌价准备

减少了1 199 330元，长期减值准备冲回 了255 000元，固定资产

减值准备完全没变，而在建工 程减值准备冲回 了5 152 866.82

元，依 靠这几 项使 当年利润共增加 了4 282 121.97元，占 当年净

利润的176%。这种方法在亏损公 司运 用资产减值准备实现扭

亏为盈时更为明显。

由上不 难看出 ，即便《企业会计制度》和税收 法规 中关 于

资产减值准备的政策同时作用 于上市公 司，上市公 司仍 然可

以“我行我素”地利 用证券市场监管部门所制定的游戏规 则 而

“任意驰骋”。

三、几点思考

1、资产减值准备计提中谨慎性原则的运用

从上述《企业会计制度》和税收 法规 中有关资产减值 准备

政策的规定中可以 看出 ，企业在制定自身的会计政 策过程 中，

对各项资产减值准备计提比例 高低的选择，并不影响企业应

纳税所得额的多少 ，受影响的只 是企业的利润总额、净利润、

计提的盈余公 积和公 益金以 及 可供股 东分配的利润。因此 ，从

实质上看，企业在按 照《企业会计制度》的规 定计提各项资产

减值 准备时，对于“谨慎性 原则”程度的把握 ，主要取 决 于对持

有企业大多数股份的股东的眼前利益与长远利益的取舍。更

加 关注长远发展的企业， 应按照相对较 高的比例来计提各项

资产减值 准备；而更加 关注眼前利益的企业，则应按相对较低

的比例计提各项 资产减值准备。

2、对资产减值 准备计提的纳税调整

根据税收 法规的规定 ， 可以 归纳出纳税调整时的基本操

作要领：如 果当年是补提减值准备，在计算企业应纳税 所得额

时就调增利润总额 ；如 果当年是冲销 减值准备，在计算企业应

纳税 所得额时就调减利润总额 ；如 果以 前年度计提 了资产减

值 准备的资产在本年度处置 ， 在计算企业应纳税所得额 时按
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以 前年度已经计提的减值准备调减利润总额。

由上述分析可见，资产减值准备政 策的出台原本是要“挤

干”上市公 司会计信息中所含“水分”，但从上市公 司所采取的

博弈行为中可以 发现 ， 当 上市公 司 面对资本市场直接融资的

强大吸 引力时，该政策的出台反 而被上市公 司 用做了 利润操

控的手段。笔者认 为 ，要遏制上市公 司的利润操纵 行为 ，单纯

靠会计制度变革的孤 军深入是难以 奏效的 ， 至 少还需要资本

市场的相关参与者、尤其是相关的监管部门 ， 从市场准入环

节、再融资环 节和市场退出环 节进行综合治理 才能奏效 ，而现

行单纯依靠净资产收益率和亏损年限来约束再融资和退市行

为的监管政策应加 以 改进。

（作者单位：北京国家会计学院）

责任编辑  孙 蕊
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铁本事件引发的税收征管思考

吴敏燕  刘志耕

许多人对去年一度在全国沸沸扬扬的“江苏铁本事件”的

认识还仅停留在违法征地的问题上，其 实 ，该事件还存在发人

深省的偷税问题。

一、事件介绍

众所周知 ，钢铁生产企业需要废旧 钢材作为其生产钢材

的原材料，而废旧 钢材主要来源 于废旧 物资回 收经营单位 、产

生废旧钢材的单位 或城 乡居民个人。我国税法规 定，增值税一

般纳税人购入废旧 物资回 收 经营单位销售的废旧 物资， 可按

照废旧 物资回 收 经营单位 开具的普通发票上注明的金额 ，按

10% 计算抵扣增值税进项 税额 ，废旧 钢材即属于废旧 物资之

一。江 苏铁本公 司在2001年至2003年采用废钢 炼钢期间与废

旧 物资回 收 经营单位 串通，先由废旧 物资回 收 经营单位 虚开

废钢收 购码单和入库单，再由废旧 物资回 收 经 营单位 虚开销

售废钢的废旧 物资销售发票，让铁本公 司作为 购货发票入账

并向税务机关申报抵扣增值税进项税。此 事已因违法征地案

的曝光而暴露，与铁本事件有关的犯 罪嫌疑人因 涉嫌虚开增

值税发票，已被检察机关依 法逮捕并向人民法院提起公 诉。

二、事件分析

根据规 定，废旧 物资回 收经营单位 收 购居民 个人出售的

废旧 物资不需要其提供销售发票，由废旧 物资回 收 经营单位

开具收 购小票（或收 购码单），而 当 企业单位 出售废旧 物资时就

应该主动向废旧 物资回 收 经营单位 开具销 售发票， 但 实务中

这类企业很 少开具发票， 而废旧 物资回 收经营单位 一般也不

向其索要销售发票，一个冠冕堂皇的理由就是分不 清收 购对

象是居民个人还是企业单位。事实上，一些税务机构对这方面

的征管也不是非常严格，再加 上对虚开废旧 物资收购小票和

虚开废旧 物资销售发票的情况监管不 力 ， 往往使一些偷税行

为得逞。铁本公 司正是利 用了这样的征管软肋 ，不但虚增增值

税进项税，而且虚增存货和生产成本，偷逃了企业所得税。

三、铁本事件带来的税务思考和启示

1、对纳税筹划的思考和启示

对于需要使 用废旧 物资的单位 而 言， 如 果企业自己直接

对外收购 ，其收购的废旧物资是不 可以 抵扣10% 进项税的。所

以 ，从节税的角度出发，由使用废旧 物资的企业先成立废旧 物

资回 收 经营单位 ，收 购废旧 物资后再转售 给 自 己，应该是一种

合理合法的纳税筹划行为。但是，一些废旧 物资回 收经营单位

并没有按 照规 范的要求经营，甚至成立的初衷就是为 了偷税。

本案例中铁本公 司就是与其有关联关 系的废旧 物资回 收 经营

公 司串通（其中一废旧 物资收购公 司 负责人与铁本公 司 负责人

系夫妻关 系），借纳税筹划之名 ，行偷税行为之 实。事实证明，这

种做 法是行不通的，迟早会暴露。

2、对税务征管问题的思考

一是对废旧 物资回 收 经营单位免税资格的认 定不严谨。

有些企业设施简陋 ，没有相应的仓储和运输条件，仅是为 了 满

足免税条件而成立，且往往 与使 用废旧 物资的企业有关联 关

系，这样的企业被审核批准就很容易带来后 患。二是对收 购环

节的管理不严格。如 对收 购凭证规范使 用的检查力度不 够，收

购数量和金额虚假现象相当严 重；对废旧 物资回 收 经营单位

收购企业单位 废旧 物资没有销售发票的问题要求不严 ，从而

放纵 了此 类行为。三是对会计核算、废旧物资仓储和保管环 节

管理 不严。实际上，如 果是虚假 购进和虚假销售，就不可能有

真实的 实物存在，大多数情况下也不 可能有货款的流动，检 查

人员 完全可以 通过对各环 节的检查来发现蛛丝马迹。

3、对税收政策的思考

针对废旧 物资回 收 、销售 和使 用中存在的薄弱环 节 ，国 家

税务总局于2004年5月和2005年5月分别发文，对废旧 物资回 收

经营单位和免税条件及资格认 定， 废旧 物资回 收 经营单位 和

使 用废旧 物资生产企业的 日常征管和税 源监控等问题作了 严

格的规 定。这说明国 家税务总局已经充分 关注到废旧 物资回

收 经营单位 和使 用废旧 物资的企业在税收征 管中存在问题的

严重性 ，而且采取了相应措施 ，但笔者仍 想提 出 以 下两点建

议：（1）税收法规的制定仍 然存在相对滞后的问题 ，有关部门应

加 大调查研究力度，及 时发现税收征管中存在的问题 ，在第一

时间堵塞漏洞 ，防止造成更大的损失。（2）由于少数公务人员有

法不依、执 法不严或管理松懈，在一定程度上也导致 以 上问题

的 蔓延。所以 ，应加 强对公 务人员工 作责任 心 和工 作能力的教

育和培训，从主观上防 止此类问题的继续发 生。另 外，税务部

门还 可以 充分发挥社会 力量进行监督， 使偷税行 为在更大程

度上得到揭露和约束。

（作者单位：江苏省苏州市财政局

江苏省南通市财政局）

责任编辑  崔 洁
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